
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare l’art. 56, comma 1, lettera a) “Appalti esclusi nei settori ordinari” che 

prevede la non applicazione delle disposizioni del Codice Appalti dei Contratti 

Pubblici in caso di aggiudicazione di un appalto di servizio in base a un diritto 

esclusivo previsto per legge. 

VISTO il vigente Statuto d’Ateneo; 

VISTA la D.D.G. n° 246/2023 del 28.12.2023 con la quale si conferisce l’incarico di 

Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano Melis; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

CONSIDERATO che la Direzione per la Ricerca e il Territorio, ed in particolare il settore Unica 

Liaison Office, per lo svolgimento di alcune sue attività ha necessità di accedere 

con notevole frequenza ai dati del Registro imprese, così come altre strutture 

dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che il servizio annuale di cui l’Ateneo usufruisce fin dall’anno 2013 è scaduto il 

30/04/2024 e necessita di essere rinnovato con decorrenza 01/05/2024; 

VISTA l’offerta economica contenuta nella scheda di adesione ai servizi elaborativi di 

accesso ai dati del registro Imprese e del registro protesti, ricevuta dall’ operatore 

economico Infocamere - Soc. Cons. di Informatica per le Camere di Commercio 

Italiane P.A. - P.IVA IT02313821007, rif. 0050854/u del 02/05/2024, con diverse 

opzioni ai fini del rinnovo annuale del servizio con decorrenza dal 01/05/2024; 

 

Oggetto: DIRICTER_2024_31 - Erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 
Imprese e del Registro Protesti anno 2024 -Acquisizione servizio annuale TELEMACO OPZIONE B: 

N. 1 User - Fascia B1 - max 2.250 operazioni/anno - € 2.000/user  

N. 1 Slot - Fascia B4 SLOT - max 5.000 operazioni/anno - € 4.000/5user 

CIG: B1D8F4EE67 – Importo: 6.000,00 Euro più IVA 



Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 

VERIFICATO  che tra le diverse opzioni offerte dall’ operatore economico Infocamere - Soc. 

Cons. di Informatica per le Camere di Commercio Italiane P.A. - P.IVA 

IT02313821007, quella che risulta la più rispondente alle esigenze risulta la Fascia 

B4 SLOT - max 5.000 operazioni/anno - € 4.000/5user, integrata dalla Fascia B1 - 

max 2.250 operazioni/anno - € 2.000/user per N. 1 User, per un costo 

complessivo di 6.000,00 Euro più IVA ai sensi di legge; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1345 del 21/12/2016, che dopo aver riscontrato la qualifica 

di InfoCamere quale organismo di diritto pubblico e, più in particolare, di società 

in house delle Camere di Commercio, ha riconosciuto la sussistenza di un diritto 

di esclusiva di InfoCamere all’erogazione del servizio di collegamento informatico 

con le Banche Dati delle Camere di Commercio.  Ha, infatti, affermato che la 

“riserva in favore delle Camere di Commercio dell’erogazione di tale servizio 

risponda all’esigenza di garantire la «completezza ed organicità di pubblicità» e la 

«tempestività dell’informazione su tutto il territorio nazionale» a cui, secondo 

quanto previsto dall’art. 8, comma 6, della legge n. 580/1993, devono tendere la 

predisposizione, la tenuta, la conservazione e la gestione secondo tecniche 

informatiche del registro delle imprese”. Pertanto, l’ANAC ha concluso ritenendo 

che la stipula dei contratti aventi ad oggetto l’acquisizione del servizio di 

collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio tra 

un’amministrazione aggiudicatrice e InfoCamere rientra nell’art. 9 del D.Lgs. 

50/2016 - ora trasfuso integralmente nell’art. 56, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 

36/2023 “Appalti esclusi nei settori ordinari” - che prevede la non applicazione 

delle disposizioni del Codice Appalti dei Contratti Pubblici in caso di 

aggiudicazione di un appalto di servizio in base a un diritto esclusivo previsto per 

legge; 

VERIFICATO pertanto, sulla base di quanto sopra evidenziato e così come comunicato da 

Infocamere con mail del 23/05/2024 in seguito a ns. ticket: IFCSD-10634088 - 

Rinnovo servizio Telemaco - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI, che 

InfoCamere presenta le proprie offerte senza avvalersi di piattaforme di e-

procurement, Mepa inclusa, in quanto il servizio Telemaco si eroga in base al  



Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 

diritto di esclusività; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’operatore Infocamere - Soc. Cons. di Informatica 

per le Camere di Commercio Italiane P.A. - P.IVA IT02313821007; 

VERIFICATA  la disponibilità sulla voce COAN A.06.01.03.01.01.01- Costi per pubblicazioni e 

altri servizi per la ricerca del budget 2024 della Direzione per la ricerca e il 

territorio, sulla quale graverà il costo; 

VALUTATA    l'assenza di conflitti di interesse dello scrivente; 

 
VALUTATO    ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza. 

 

DISPONE 

Art. 1 L'acquisizione del servizio annuale “Telemaco” opzione Fascia B4 SLOT - max 

5.000 operazioni/anno - € 4.000/5user e opzione Fascia B1 - max 2.250 

operazioni/anno - € 2.000/user per N. 1 User, ai sensi dell'articolo 56, comma 1 

lettera a), del D.Lgs. 36/2023 dall’operatore Infocamere - Soc. Cons. di 

Informatica per le Camere di Commercio Italiane P.A. - P.IVA IT02313821007, 

per un importo complessivo di € 6.000,00 + IVA ai sensi di legge. 

Art. 2 Il costo graverà sulla voce COAN A.06.01.03.01.01.01- Costi per pubblicazioni e 

altri servizi per la ricerca del budget 2024 della Direzione per la ricerca e il 

territorio. 

Art. 3 Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - e-mail: 

gaetano.melis@unica.it – il Responsabile unico del procedimento. 

Art. 4 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 
Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 
Sottoscritto con firma digitale 

mailto:gaetano.melis@unica.it

		2024-05-28T16:23:17+0200
	IT
	Gaetano Melis




